
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 325 del 27/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Liquidazione costi di addebito per separazione e gestione della frazione estranea 
riscontrata in sede di analisi di qualità mese di GENNAIO 2021. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

VISTI l’art. 184 D.Lgs. n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023; -

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

PREMESSO CHE:
 è attivo su tutto il territorio comunale il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti che 

prevede, sia per le utenze domestiche sia per le utenze non domestiche, che gli imballaggi in 
plastica siano conferiti congiuntamente agli imballaggi in alluminio e banda stagnata;



Pagina 2/5

 è di competenza del Comune provvedere obbligatoriamente all’organizzazione della raccolta 
differenziata dei rifiuti di imballaggio nel rispetto dei criteri previsti dal titolo II della parte 
quarta del D.Lgs. 152/2006;

 al fine di garantire l’avvio a recupero dei rifiuti provenienti dal servizio di raccolta 
differenziata è stato sottoscritto l’Accordo Quadro ANCI – CONAI vigente;

 allo scopo di garantire la corretta filiera di recupero degli imballaggi in plastica è stata 
sottoscritta, nell’ambito dell’Accordo Quadro ANCI – CONAI vigente, la convenzione con 
il consorzio di filiera COREPLA;

 il predetto consorzio garantisce per gli imballaggi in plastica le operazioni di recupero 
riconoscendo al Comune, in funzione della qualità del materiale conferito e del quantitativo 
netto avviato a recupero escluso della frazione estranea riscontrata in sede di analisi di 
qualità, i corrispettivi (€/ton) di raccolta previsti per convenzione;

 sulla base della Convenzione COREPLA vengono addebitati al Comune i costi di gestione 
ed i costi di separazione della frazione estranea riscontrata in sede di analisi di qualità;

DATO ATTO CHE:
 sulla base dell’art. 6.1.1.3 dell’Allegato Tecnico ANCI – COREPLA:

 “il costo di separazione della frazione estranea che verrà riaddebitato da COREPLA 
al Convenzionato per conferimenti monomateriali sarà pari al corrispettivo 
riconosciuto da COREPLA al CSS per tale separazione.”;

 “il costo di gestione della frazione estranea che verrà riaddebitato da COREPLA al 
Convenzionato per conferimenti monomateriali sarà pari al costo effettivo sostenuto 
da COREPLA per il CSS di destino del materiale.”;

CONSIDERATO CHE:
 Ai sensi dell’art. 25 punto 6 della Convenzione Locale, COREPLA: “nel mese successivo al 

mese di conferimento della raccolta provvede ad emettere fattura relativamente ai costi di 
separazione ed avvio a recupero della frazione estranea ove previsto che avrà scadenza a 
60 giorni data fine mese fattura”;

RITENUTO CHE:
 Con nota del 15.03.2021 il Consorzio COREPLA ha comunicato il costo di € 2.006,28 oltre 

iva al 10 % quale riaddebito per la selezione e gestione della frazione estranea del mese di 
GENNAIO 2021;

 Il predetto costo di addebito è stato fatturato al Comune da COREPLA con FATTURA NR. 
41199 DEL 17/03/2021 dell’importo di € 2.006,28 oltre iva da pagare entro il 31 MAGGIO 
2021;

DATO ATTO CHE:
 Ai sensi dell’art. 25 punto 7 della Convenzione Locale: “i pagamenti delle fatture vengono 

effettuati da COREPLA a 90 giorni data fattura fine mese mediante bonifico bancario fatte 
salve eventuali compensazioni fra le fatture emesse dal Convenzionato e i documenti 
contabili emessi da COREPLA”;

 Ai sensi dell’art. 25 punto 8 della Convenzione Locale: “in caso di mancato rispetto dei 
termini di pagamento delle fatture da parte di COREPLA o del Convenzionato sono dovuti 



Pagina 3/5

interessi di mora nella misura dell’Euribor medio a tre mesi maggiorato di due punti 
percentuali”;

RITENUTO:
 Che il termine di pagamento della FATTURA NR. 41199 DEL 17/03/2021 è il 31.05.2021;

 Di rispettare i termini di pagamento onde non incorrere nel pagamento della sanzione 
prevista dall’art. 25 punto 8 della Convenzione locale sottoscritta con il consorzio 
COREPLA;

RISCONTRATO
 che i suddetti costi sono stati addebitati da COREPLA così come previsto dalla convenzione 

e dai rispettivi Allegati Tecnici sottoscritti e che, pertanto, si può procedere alla liquidazione 
degli stessi;

DATO ATTO
 che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;

VISTO
 il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 19 del 24 Marzo 2017. VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO l' O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO l’Accordo ANCI – CONAI 2020 – 2024;

VISTA la convenzione COREPLA ed i rispettivi Allegati Tecnici;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. di liquidare la somma di € 2.006,28 quale parte imponibile relativa alla FATTURA NR. 
41199 DEL 17/03/2021, a favore del Consorzio COREPLA, con sede a Milano 20121, Via 
del Vecchio Politecnico 3, p. IVA IT12295820158, mediante accredito sul conto corrente 
bancario dedicato, identificato con il codice IBAN IT35K0311101665000000026223;

2. Prelevare la somma di € 2.206,90 dal Cap. 1801.3, codici bilancio 09.03.1.03.02.15.005, 
Imp. 403/2021, Bilancio 2021;

3. dare mandato al Settore Finanziario di effettuare il versamento dell’IVA di € 200,63 quale 
imposta all’Erario secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’Economia;

4. di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo pagamento 
mediante l’emissione dei relativi mandati;



Pagina 4/5

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Allegati n. 2:
Allegato n. 1: nota di addebito COREPLA del 15.03.2021;
Allegato n. 2: FATTURA NR. 41199 del 17/03/2021.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/03/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


